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1 Fluoridy v prevenci zubního kazu

Fluoridy v nejrůznějších aplikačních formách byly v průběhu druhé poloviny XX. století v

mnoha zemích všech kontinentů implementovány do individuálních i skupinových programů

prevence zubního kazu. Výsledky bezpočtu studií ukázaly významný účinek fluoridů v redukci

kazivosti a ve zpomalení progrese zubního kazu. Aplikační formy zahrnují prostředky pro

individuální použití (výplachy, zubní pasty, fluoridové tablety), prostředky pro ordinační

použití (fluoridové laky, gely, intraorální tělíska dlouhodobě uvolňující fluoridy) a prostředky

pro komunitní automatické programy (fluoridovaná voda, mléko, kuchyňská sůl). Každá z

aplikačních forem má své přednosti i limity a v případě kombinace více aplikačních forem je

nezbytné formulovat praktická doporučení jak pro odbornou tak i pro laickou veřejnost, aby

se předešlo nežádoucí kumulaci příjmu fluoridu a zároveň se zajistil jeho maximální

preventivní účinek [WHO 1994, Broukal a spol. 2011].

Fluor je sedmým, nejčastěji se vyskytujícím prvkem v zemském povrchu, je obsažen v řadě

zejména anorganických solí ale i organických sloučenin, které jsou přirozeně obsaženy ve

vodě, v půdě a tím i v rostlinách a organizmech jako složkách potravních řetězců člověka.

Přirozenou cestou příjmu fluoridu je zažívací trakt, v jehož prostředí se z rozpustných

sloučenin fluorid uvolňuje a vstřebává. Fluorid přijatý alimentární cestou, ať už z přirozených

potravových zdrojů nebo záměrně podávaný ve fluoridové prevenci zubního kazu se

označuje jako tzv. endogenní (systémový) příjem fluoridu (endogenní (systémová)

fluoridace) proti lokálním aplikacím fluoridových sloučenin na povrch zubů, označovaným

jako tzv. exogenní (lokální) příjem fluoridu (exogenní (lokální) fluoridace). Toto dělení cest

přívodu fluoridu do organizmu je poněkud zavádějící. Fluorid přiváděný do organizmu cestou

zažívacího traktu po vstřebání přechází do krevní plazmy a tak do celého organizmu, včetně

slinných žláz. Z nich difuzí přechází také do slin a jejich prostřednictvím do prostředí dutiny

ústní, kde se na povrchu exponovaných zubních tkání uplatňuje lokálně. Naproti tomu,

lokálně aplikované sloučeniny fluoridu v dutině ústní mohou být částečně spolykány a stávají

se tak součástí endogenního příjmu fluoridu.
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1.1 Koncepty fluoridové prevence zubního kazu

1.1.1 Koncept systémového přederupčního účinku

Poznatky o účinku fluoridu v prevenci zubního kazu, shromážděné v první polovině XX.

století, spolu s výsledky zavádění fluoridace pitné vody v různých částech světa, byly

podkladem pro formulaci teorie vysvětlující karioprotektivní účinek fluoridu jeho

zabudováváním do minerálu tvrdých zubních tkání během jejich vývoje s tím, že

hydroxyapatit se částečně saturuje na fluorohydroxyapatit, který je odolnější vůči kyselé

atace exoproduktů sacharidového metabolizmu ústních mikroorganizmů. Tomuto konceptu

odpovídala zjištění, že systémový přívod fluoridu do organizmu v prenatálním i postnatálním

období života dítěte snižoval výskyt zubního kazu v dočasné i stálé dentici po prořezání do

dutiny ústní. V průběhu času se zjistilo, že fluoridovaná pitná voda snižovala přírůstek

zubního kazu a jeho progresi i u dospělých jedinců, pro které už koncept přederupčního

účinku fluoridu neměl uspokojivé vysvětlení. Předpokládalo se, že jde o lokální vliv

systémově přiváděného fluoridu, který se cestou sliny uplatnil v ústním prostředí, nic méně,

že tento vliv je pouze doplňkový.

1.1.2 Koncept lokálního posterupčního účinku

V některých zemích se v druhé polovině XX. století zavádění fluoridace pitné vody z různých

důvodů neuplatnilo, ale z dalších možností fluoridové prevence zubního kazu byly plošně

implementovány pravidelné skupinové výplachy úst u dětí v předškolních a školních

zařízeních roztoky fluoridu sodného, fluoridu cínatého často v kyselém fosfátovém pufru

(acidulated phosphate fluoride). V průběhu několika let se zjistilo, že tato forma aplikace

fluoridu má v redukci zubního kazu stejný účinek jako fluoridovaná pitná voda.

V sedmdesátých letech se začaly hromadně vyrábět a užívat zubní pasty s obsahem fluoridu

1000-1500 ppm. To přineslo další redukci zubního kazu v ukazatelích kazivosti srovnatelnou

s účinkem kombinace fluoridace pitné vody a používání fluoridových zubních past.

Tato epidemiologická zjištění spolu s podrobněji poznanými fyzikálně-chemickými pochody

na povrchu při kazivé atace vedly k přehodnocení původního konceptu. Lokální vliv fluoridu

v posterupčním období začal být považován za rozhodující pro účinnost fluoridové prevence

s tím, že systémově přiváděný fluorid má v posterupčním období zanedbatelný účinek a
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může být spíš zdrojem jeho nadměrného příjmu, který by v dětském věku mohl být příčinou

dentální fluorózy.

1.1.3 Koncept kombinace lokálního a systémového účinku

Původní koncept však nemohl vysvětlit příznivý vliv fluoridace pitné vody na redukci kazu a

jeho progrese u dospělé populace prokazatelný v mnoha zemích, kde fluoridace pitné vody

doznala různého rozšíření. Experimentálně bylo prokázáno, že nejvyššího karioprotektivního

účinku se dosáhne za předpokladu dlouhodobě zvýšeného obsahu fluoridu v tekuté fázi

ústního prostředí, což samotné lokální aplikace ve formě fluoridových past a fluorid

obsahujících ústních výplachů zajistit nemohou. Zvýšení obsahu fluoridu v ústním prostředí,

žádoucího zejména v době, kdy ústy prochází a je zpracovávána sacharidová složka potravy a

která se stává substrátem metabolizmu ústních mikroorganizmů, lze dosáhnout jen

kombinací lokální aplikace a opakovaným navyšováním obsahu fluoridu v secernovaných

slinách z alimentárně přijímaných zdrojů.

V současnosti není žádný z těchto konceptů přijímán odborníky a odbornými společnostmi

ve světě jednotně, protože pro každý z nich existují důkazy a jejich výklad pro i proti. Lze

předpokládat, že na základě dalšího klinického a laboratorního výzkumu budou jednotlivé

popsané koncepty konvergovat s cílem implementovat nejúčinnější a při tom nejbezpečnější

formu fluoridové prevence zubního kazu kombinací lokálního a systémového přívodu

fluoridu do dutiny ústní. Konvergence uvedených konceptů zřetelně zaznívá z posledních

dokumentů Světové zdravotnické organizace ke globální strategii fluoridové prevence

zubního kazu [Petersen a Lennon 2004, WHO 2006].

1.2 Mechanizmus účinku

Kazivá léze je výsledkem cyklicky probíhajících remineralizačních a demineralizačních

procesů na rozhraní povrchu skloviny a zevního prostředí, zastoupeného buď slinou, nebo

zubním mikrobiálním povlakem. Demineralizace je způsobena kyselými produkty

sacharidového metabolizmu mikroorganizmů přítomných v zubním povlaku.

Zubní sklovina je acelulární tkáň složená z 85 % z minerálu hydroxyapatitu (HA) jehož část

může být saturována fluoridem do podoby fluorohydroxyapatitu (FHA). Molekuly jsou

uspořádány v dlouhých tenkých hexagonálních krystalech do podoby sklovinných prizmat.
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Prostor mezi krystaly obsahuje vodu (12 % obj.) a organický materiál (3 % obj.). V prostoru

mezi krystaly probíhají iniciální demineralizační a remineralizační procesy.

Jejich rovnováha je dána tím, že za fyziologických podmínek je slina svým obsahem

ionizovaných složek HA supersaturována proti sklovinnému minerálu. Za neutrálního pH je

tedy koncentrace ionizovaných složek HA ve slinách vyšší než koncentrace nutná k jejich

krystalizaci. Nové krystaly za těchto podmínek však nevznikají, protože slina obsahuje

proteiny (např. statheriny, proteiny bohaté na prolin a další), které inhibují růst krystalů.

Povrch skloviny je většinou pokryt bakteriálním biofilmem, složeným z bakteriálních buněk a

intermikrobální matrix. Tekutá fáze intermikrobiální matrix je obsahem minerálních

komponent rovněž supersaturována proti HA skloviny. To umožňuje na jedné straně


[…]


Tab. 19. Rámcové schéma adice fluoridu [Broukal a spol. 2011]

věk 1-2 roky 2-4 roky 4-6 let 6 a více let

Pravidelné čištění zubní
pastou s fluoridem

F zubní pasta pro děti
F zubní pasta
pro dospělé

ne ne ano ne ano ne ano

Fluorid v pitné vodě
(balených vodách) při
pravidelném používání

Denní dávka tablet (1 tableta = 0,25 mg F)

< 0,3 mg/l 0 2 1 3 2 4 2

0,3 – 0,6 mg/l 0 1 0 2 1 2 1

> 0,7 mg/l 0 0 0 0 0 0 0

Ve věkové kategorii 2-4 let je nutné brát v úvahu také čistění zubů fluoridovanými

kosmetickými prostředky (pastami), které se při pravidelném provádění u dítěte na

alimentárním příjmu fluoridu prokazatelně podílejí (Obr. 11) [Fejerskov et al. 1996,

Whelton et al. 2004].

Včasný začátek orálně hygienických praktik s použitím fluoridových past je prioritou mezi

primárně preventivními opatřeními u dětí mladšího předškolního věku. Jakmile se stane

čistění zubů pravidelnou každodenní součástí osobní hygieny dítěte, je nutné alimentární

příjem fluoridu ze zubních past v nastavení dávkového schématu fluoridových aditiv

zohlednit. Schematicky je kalkulace příjmu fluoridu znázorněna na Obr. 12 a 13.

Správné zařazení dítěte je ale možné jen na základě individuálního posouzení skutečného

a pravidelného příjmu fluoridů z přirozených potravových zdrojů.

Dále je nutné vzít v úvahu informace o pravidelnosti čistění zubů dětem s pomocí

fluoridových past a o množství pasty a příslušném obsahu fluoridu, které se při tom
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Obr. 11. Alimentární příjem fluoridů ze zubních past u dětí [Fejerskov et al. 1996]

Obr. 12. Schéma příjmu fluoridu z potravových zdrojů a aditiv – voda s nízkým obsahem

fluoridu
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Obr. 13. Schéma příjmu fluoridu z potravových zdrojů a aditiv – voda s vyšším obsahem

fluoridu

používá. Je například známo, že pravidelné čistění zubů s použitím 0,6 až 1 gramu zubní

pasty s obsahem 1000 ppm fluoridu u dětí ve věku 2 až 4 roky představuje alimentární

příjem fluoridu odpovídající plné denní dávce rámcového dávkového schématu

fluoridových aditiv pro tuto věkovou kategorii [Fejerskov et al. 1996].

Jak již bylo uvedeno, toto individuální posuzování se týká hlavně nastavení adice fluoridu

v období kritické periody vývoje skloviny stálých zubů frontálního úseku chrupu, tedy dětí

ve věkových kategoriích ½ až 2 a 2 až 4 roky. Od druhého roku života je nutné již brát

v úvahu stav dočasného chrupu, zejména pokud se už objevily zubní kazy.

Praktické příklady:

první rok života

dítě je kojeno, později přikrmováno mléčnou výživou a kojenecká, později batolecí strava

a nápoje jsou připravovány z kojeneckých vod později stolních vod (nebo pitné užitkové

vody) s nízkým obsahem fluoridu

 adice 0,25 mg fluoridu denně

dtto + pravidelně balená voda s obsahem 0,3 – 0,7 mg fluoridu/l (Dobrá voda, Radenska)
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 adice není nutná

druhý rok života

individuálně připravovaná dětská strava s použitím vody s nízkým obsahem fluoridu,

s čistěním zubů fluoridovou pastou se nezačalo nebo je nepravidelné

 adice 0,25 mg fluoridu denně

dtto + pravidelné čistění zubů fluoridovou pastou

 adice není nutná

individuálně připravovaná dětská strava s použitím vody s obsahem fluoridu 0,3 – 0,7

mg/l, s čistěním zubů fluoridovou pastou se nezačalo nebo je nepravidelné

 adice není nutná

dtto + pravidelné čistění zubů fluoridovou pastou

 adice není vhodná

třetí a čtvrtý rok života

individuálně připravovaná dětská strava s použitím vody s nízkým obsahem fluoridu,

čistění zubů fluoridovou pastou nepravidelně, intaktní dočasný chrup

 adice 0,5 mg fluoridu denně ve dvou dávkách

individuálně připravovaná dětská strava s použitím vody s obsahem fluoridu 0,3 – 0,7

mg/l, čistění zubů fluoridovou pastou nepravidelně, intaktní dočasný chrup

 adice 0,25 mg fluoridu denně

individuálně připravovaná dětská strava s použitím vody s obsahem fluoridu 0,3 – 0,7

mg/l, čistění zubů fluoridovou pastou nepravidelně, zubní kazy v dočasném chrupu

 adice 0,5 mg fluoridu denně ve dvou dávkách

individuálně připravovaná dětská strava s použitím vody s nízkým až středním obsahem

fluoridu, čistění zubů fluoridovou pastou pravidelně, zubní kazy v dočasném chrupu

 adice 0.5 mg fluoridu denně ve dvou dávkách
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individuálně připravovaná dětská strava s použitím vody s nízkým až středním obsahem

fluoridu, čistění zubů fluoridovou pastou pravidelně, intaktní dočasný chrup

 adice není nutná

Poznámky k nastavení správné doby a dávky fluoridové suplementace, stejně jako

uvedené příklady, jsou pouze návodem, jak postupovat při preventivním poradenství

v návodu k individuální fluoridové prevenci v rodině. Jádrem zdravotně preventivního

poradenství je medicínské posouzení všech rizik kariézní ataky v dočasném a později i ve

stálém chrupu.

Neoddělitelnou součástí tohoto poradenství je výchova rodičů k vědomému začlenění

fluoridů do komplexní individuální péče o orální zdraví vlastního a zejména jejich dětí.
