# Ústav klinické a experimentální stomatologie

## 1. Lékařská fakulta, Univerzita Karlova v Praze

---

Karlovo nám. 32, 121 11 Praha 2
Tel: +420 224 966 805 Fax: +420 224 966 840
E-mail: [broukal@vus.cz](mailto:broukal@vus.cz)

MUDr Edgar Oganessian

Postgraduální doktorské studium v biomedicině, studijní program preventivní medicína

### Posudek školitele

MUDr Edgar Oganessian, absolvent 1. lékařské fakulty UK v Praze, byl v roce 2004 přijat na základě konkurzního řízení na tehdejší Výzkumný ústav stomatologický do Oddělení orální epidemiologie a prevence a zároveň byla přijat do postgraduálního doktorského studia v biomedicině v oborové radě Preventivní medicína.

Tématem jejího doktorského studia se staly otázky alimentárního příjmu fluoridu u dětí. V krátké době zvládl základy metodik epidemiologického studia a analytiky fluoridu v různých potravních zdrojích a začal se podílet na řešení výzkumných projektů epidemiologického týmu IGA MZ ČR č. NR/8331-3 Orální zdraví předškolních dětí, příjem fluoridů a postoje a chování rodičů v prevenci zubního kazu dočasného chrupu I, II (2005-2011).

Během společitelské práce na těchto projektech samostatně rozpracoval metodiky odhadu alimentárního příjmu fluoridu u předškolních dětí a analýzy rizika kumulovaného příjmu fluoridu a podílel se na stanovení obsahu fluoridu v jeho nejvýznamnějších potravních zdrojích ve výživě předškolních dětí. Zároveň plnil povinnosti studenta předepsané pro postgraduální program Preventivní medicína.

Dosavadní výsledky své vědecké práce publikoval dosud ve dvanácti časopiseckých publikacích a čtyřech abstraktech (z toho sedm v zahraničí), z toho ve třinácti jako první autor. Je prvním autorem dvou zahraničních publikací v časopisech s IF (2,926 a 2,362) a spoluautorem jedné publikace s IF 3,343.

Ve své pedagogické činnosti v magisterském studijním programu zubního lékařství na 1. LF UK Praha se významně podílí semináři, přednáškami a praktickou výukou v předmětech Kariologie, Preventivní zubní lékařství I. a II. v české a v anglické paralele.

Během postgraduálního studia získal rozsáhlé vědomosti a zkušenosti v otázkách fyziologie fluoridu a jeho obsahu ve výživě předškolních dětí ve vztahu k prevenci zubního kazu, které uplatňuje v další výzkumné a pedagogické činnosti.

V Praze 21. června 2012

Zdeněk Broukal, prof. MUDr CSc
školitel